
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr 

Zgłoszono: 10.05.76 (P. 189445)

Pierwszeństwo: 

Zgłoszenie ogłoszona: 05.12.77

Opis patentowy opublikowano: 31.12.1981

110346

Int. Cl.'
C25D 17/00

C25F 7/00

C £ < * w lNIA

Twórca wynalazku: Bogdan Nowicki

Uprawniony z patentu: Politechnika Warszawska, Warszawa (Polska)

Urządzenie do elektrochemicznego roztwarzania i nakładania
równomiernych warstw na powierzchniach zewnętrznych

Pnzedimiotem wynalazku jest urządzenie do
-elektrochemicznego roztwarzania i nakładania
równomiernych warstw na powierzchniach zew¬
nętrznych.

Znane elektrolizery i wanny galwaniczne służą¬
ce do roztwarzania elektrochemicznego i nakła¬
dania powłok w dotychczasowym wykonaniu skła¬
dają się z prostopadłosciennych zbiorników z me¬
talu lub drewna z wykładziną kwasoodporną z
tworzyw sztucznych wewnątrz. Elektrody robocze
są wykonywane w postaci płyt metalowych zawie¬
szanych na szynach doprowadzających prąd.

Znane są również elektrolizery wykonane z me¬
tali kwasoodpornych, w których ścdanki i dno
zbiornika stanowią elektrodę roboczą. Oddziaływa¬
nie układu zawieszonych pionowych elektrod bądź
też powierzchni całego zbiornika powoduje nierów¬
nomierny rozkład natężenia pola elektrycznego
przy powierzchni obrabianej. Jest to z kolei powo¬
dem nierównomiernego zdejmowania, roztwarzanej
elektrochemicznie warstwy bądź też nierówno¬
miernej grubości nakładanej powłoki galwanicz¬
nej. Proces ten jest bardzo niekorzystny w tych
przypadkach, gdy drogą elektrochemicznego roz¬
twarzania usuwa się względnie grube warstwy
z narzędzi mjp. elektroerozyjnej obróbki metali.

Dotychczas stosowane rozwiązania konstrukcyj¬
ne nie zapewniają równomiernego rozkładu pola
elektrycznego na ściankach pionowych obrabia¬
nego elementu i przy jego elektrochemicznym roz¬

twarzaniu występuje nierównomierne zdejmowanie
materiału wzdłuż tworzącej.

Znany jest na przykład z opisu patentowego
St. Zjedn. Am. nr 3933611 elektrolizer wyposażo-

9 ny w zbiornik wykonany z materiału elektroizola-
cyjnego, w którym umieszczone są dwie elektrody
robocze osadzone zwykle równolegle w stosunku
do pokrywanych galwanicznie materiałami o zna¬
cznej rezystancji przedmiotów najczęściej drutów,

io taśm lub blach, przesuwanych przez elektrolizer
ze stałą prędkością. Gdy pokrywana jest elektro¬
litycznie blacha lub taśma osadzone równolegle
elektrody mają kształt prostokątny. Gdy pokry¬
wany jest przedmiot o bardziej złożonym prze-

is kroju stosowane są elektrody uformowane odpo¬
wiednio do zarysu obrabianego przedmiotu. W
przypadku obróbki drutu, podczas której nie wy¬
stępuje problem prawidłowej obróbki powierzchni
czołowej oraz krawędzi między powierzchnią czo-

20 łową a powierzchniami bocznymi a także problem
równomiernego nakładania lub usuwania materia¬
łu na powierzchniach bocznych, uzyskanie rów¬
nej grubości nakładanej warstwy zależy jedynie
od utrzymania stałej prędkości przesuwu drutu

28 przez elektrolizer. Kształt elektrod roboczych wy¬
nika w tym przypadku ze zmian rezystancji ukła¬
du elektrolit-elektroda robocza wskutek osadzania
się warstwy materiału o dużej rezystencji, przy
czym grubość tej warstwy rośnie w kierunku ru-

M chu drutu. Aby zapobiec temu zjawisku elektrody
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odchyla się od położenia równoległego w części,
v której drut wychodzi z elektrolizera tak, że są
one nachylone pod pewnym bliżej nieokreślonym
kątem w stosunku do przesuwanego drutu lub w
szczególnych przypadkach są one formowane wo¬
kół przesuwanego drutu.

Rozwiązanie to zapewnia równomierne nakłada¬
nie powłoki na przesuwany przez zbiornik drut.
ale nie zapewnia prawidłowej obróbki nierucho¬
mych elementów krótkich w stosunku do ich wy¬
miarów poprzecznych, a ponadto w rozwiązaniu
tym zbiornik wykonany z materiału dielektryczne¬
go ma małą powierzchnię czynną i w procesie
obróbki bderze udział znacznie mniejsza objętość
elektrolitu, co może prowadzić do miejscowych
przypaleń powierzchni.

Istota wynalazku polega na umieszczeniu wew¬
nątrz metalowego zbiornika dodatkowych elektrod,
nachylonych pod kątem korzystnie od 10° do 30°
w stosunku do powierzchni-podlegającej obróbce,
połączonych bezpośrednio lub przez rezystor ze
zbiornikiem tworząc z mim elektrodę roboczą, przy
czym pod elementem podlegającym obróbce znaj¬
duje się przysłona elektroizolacyjna o powierzchni
większej od czołowej powierzchni elementu obra¬
bianego, przymocowana do dodatkowych elektrod
lulb zbiornika.

(Rozwiązanie według wynalazku zapewnia prawi¬
dłową obróbkę przedmiotów o znacznych wymia¬
rach poprzecznych w stosunku do ich długości za¬
równo na ich powierzchniach-czołowych, bocznych
jak i krawędziach. W rozwiązaniu elektroda robo¬
cza ma znacznie zwiększoną powierzchnię czynną
dużo większą od powierzchni obrabianego przed¬
miotu, co jest istotnym warunkiem poprawnego
przebiegu procesu a ponadto w procesie bierze
udział znaczna część elektrolitu zawarta w całej
objętości zbiornika, nie tylko ta, która znajduje
się między elektrodami a obrabianym przedmiotem,
zapobiegając tworzeniu się zapaleń i dendrytów na
ostrych krawędziach. Zastosowanie metalowego
zbiornika zwiększa możliwość ogrzewania i chło¬
dzenia elektrolitu oraz umożliwia znaczne zwięk¬
szenie pojemności cieplnej układu elektrolizer-
-płaisacz wodny.

Przedmiot wynalazku został uwidoczniony w
przykładzie wykonania na rysunku przedstawia¬
jącym przekrój poprzeczny urządzenia do elektro¬
chemicznego roztwarzania i nakładania równo¬
miernych warstw na powierzchniach zewnętrznych.

Urządzenie według wynalazku posiada dodatko¬
we elektrody 2 połączone ze zbiornikiem 1 'bezpo¬
średnio lub przez rezystor. Elektrody 2 są nachy¬

lone do powierzchni obrabianego przedmiotu 4
pod kątem dobranym eksperymentalnie w grani¬
cach od 10° do 20°. Bezpośrednio pod obrabianym
przedmiotem 4 znajduje się przesłona elektroizo¬
lacyjna 3, przymocowana do dodatkowych elek¬
trod 2. Przesłona elektroizolacyjna 3 może być
również przymocowana do zbiornika 1. Powierz¬
chnia przesłony 3 jest większa od czołowej po¬
wierzchni elementu obrabianego 4. Urządzenie
działa następująco. Zbiornik 1 i dodatkowe elek¬
trody 2 posiadają ten sam potencjał, natomiast
przysłona 2 jest elektrycznie obojętna. Układ ten
zapewnia równomierny -rozkład natężenia pola
elektrycznego na pionowych ściankach obrabianego
elementu 4 i dzięki temu ubytek materiału na nich
jest równomierny.

Zastosowanie metalowych ścianek zbiornika 1 za¬
pewnia dużą powierzchnię czynną elektrod robo¬
czych, co jest korzystne ze względu na przebieg
procesów elektrochemicznych oraz umożliwia sto¬
sowanie zarówno bezpośredniego jak i pośrednie¬
go ogrzewania elektrolitu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do elektrochemicznego roztwarza¬
nia i nakładania warstw na powierzchniach zew¬
nętrznych zawierające metalowy zbiornik, którego
ścianki i dno stanowią elektrodę roboczą oraz prze¬
słonę elektroizolacyjna i dodatkowe elektrody o op¬
tymalizowanym nachyleniu, znamienne tym, że
nachylone pod kątem od 10° do 30° dodatkowe
elektrody (2) połączone są ze zbiornikiem (1) bez¬
pośrednio lub poprzez rezystor tworząc wraz ze
zbiornikiem (1) elektrodę roboczą a przesłona ele¬
ktrolizolacyjna (3) o powierzchni większej od czo¬
łowej powierzchni obrabianego przedmiotu usy¬
tuowana jest bezpośrednio pod obrabianym przed¬
miotem (4) i zamocowana jest do dodatkowych
elektrod (2).

2. Urządzenie do elektrochemicznego roztwarza¬
nia i nakładarfia warstw na powierzchniach zew¬
nętrznych stanowią elektrodę roboczą oraz przesło¬
nę elektroizolacyjna i dodatkowe elektrody op¬
tymalizowanym nachyleniu, znamienne tym, że na¬
chylone pod kątem od 10° do 30° dodatkowe elek¬
trody (2) połączone są ze zbiornikiem (1) bezpośre¬
dnio lub poprzez -rezystor tworząc wraz ze zbior¬
nikiem (1) elektrodę roboczą a przesłona elektro¬
izolacyjna (3) o powierzchni większej od czołowej
powierzchni obrabianego przedmiotu usytuowana
jest bezpośrednio, pod obrabianym przedmiotem (4)
i zamocowana jest do metalowego zbiornika (1).
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